

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**OneConnect Financial Technology Co., Ltd.**

**壹账通金融科技有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6638)

(紐交所股份代碼：OCFT)

**內幕消息**

**2023年第四季度及全年的未經審核財務業績  
及  
海外監管公告**

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條及證券及期貨條例（第571章）第XIVA部刊發。

壹账通金融科技有限公司（「本公司」或「壹账通」）欣然公佈根據美國證券交易委員會的適用規則刊發的本公司及其附屬公司以及綜合聯屬實體截至2023年12月31日止第四季度及全年的未經審核財務業績（「**第四季度及全年業績**」）。

本文附表一為本公司於2024年3月18日（美國東部時間）刊發的有關第四季度及全年業績的新聞稿全文，其中部分內容可能構成本公司的內幕消息。

本公司亦根據上市規則第13.10B條作出本公告。本公司將於2024年3月18日（美國東部時間）紐約證券交易所交易時段前就第四季度及全年業績向美國證券交易委員會遞交6-K表格。

本公告包含前瞻性陳述。該等陳述構成《1934年證券交易法》（經修訂）第21E條及《1995年美國私人證券訴訟改革法案》所界定的「前瞻性」陳述。該等前瞻性陳述可以通過「將要」、「預計」、「預期」、「未來」、「打算」、「計劃」、「認為」、「估計」、「相信」和類似陳述等術語加以識別。該等陳述乃基於管理層當前的預期以及當前的市場和經營狀況，並與涉及已知或未知風險、不確定性和其他因素的事件有關，而所有該等因素均難以預測且大多數超出本公司的控制範圍。前瞻性陳述涉及內在風險和不確定性。許多因素可能導致實際結果與任何該等前瞻性陳述

中載列的結果存在重大差異，包括但不限於以下方面：本公司在金融機構商業科技服務方面經營歷史有限；其實現或維持盈利的能力；金融服務行業的法律、法規或標準收緊；本公司遵守中華人民共和國及其經營所在其他司法權區不斷變化的監管規定的能力；其遵守與數據保護或數據安全有關的現有或未來法律法規的能力；其維持及擴大客戶基礎或加強客戶參與度的能力；其維持與中國平安保險（集團）股份有限公司（本公司戰略合作夥伴、最重要客戶及最大供應商）及其附屬公司之間關係的能力；其有效競爭以服務於中國金融機構的能力；其技術的有效性、其維護並改進技術基礎設施和安全措施的能力；其保護知識產權和專有權利的能力；其與業務夥伴保持或拓展關係的能力以及業務夥伴表現不及預期；其保護或推廣品牌及聲譽的能力；其及時實施並配置解決方案的能力；其獲得所需額外資本的能力；針對在美國上市的中國公司的訴訟及負面宣傳；金融市場以及商業及經濟狀況的干擾；本公司尋求收購或擴張機會並從中取得最優結果的能力；新冠疫情的持續時長、企業恢復的滯後效應及其對本公司業務及財務表現的潛在影響；及與前述各項相關的假設。有關以上及其他風險的更多資料載於本公司向美國證券交易委員會提交的文件中。本公告及附件中提供的所有資料均截至本公告發佈之日，且除非適用法律要求，本公司不承擔任何更新前瞻性陳述的義務。

建議本公司股東及潛在投資者勿過於依賴第四季度及全年業績，並於買賣本公司證券時審慎行事。

承董事會命  
壹賬通金融科技有限公司  
沈崇鋒先生  
董事長兼首席執行官

香港，2024年3月18日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事沈崇鋒先生；非執行董事郭曉濤先生、付欣女士、竇文偉先生及王文君女士及獨立非執行董事張耀麟博士、濮天若先生、周永健先生及葉冠榮先生。

## 附表1

### 壹账通公佈第四季度及全年未經審核財務業績 2023年第四季度歸母淨利潤率提升至-8.8%

中國深圳－(美通社)－壹账通金融科技有限公司(「壹账通」或「本公司」)(紐約證券交易所股份代號：OCFT以及香港證券交易所股份代碼：6638)，一家服務中國金融服務行業的領先商業科技服務提供商，今日公佈其截至2023年12月31日止第四季度及全年未經審核財務業績。

#### 2023年第四季度財務摘要

- 歸母淨虧損為人民幣81百萬元，而上一年度同期為人民幣177百萬元。歸母淨利潤率提升5.5個百分點至-8.8%，而上一年度同期則為-14.3%。
- 每股美國存託股虧損淨額(基本及攤薄)為人民幣-2.24元，而上一年度同期則為人民幣-4.80元。

#### 2023年全年財務摘要

- 毛利率為36.8%，而上一年度則為36.6%；非國際財務報告準則毛利率為40.3%，而上一年度則為40.1%。
- 歸母淨虧損為人民幣363百萬元，而上一年度為人民幣872百萬元。
- 歸母淨利潤率提升至-9.9%，而上一年度則為-19.5%。
- 每股美國存託股虧損淨額(基本及攤薄)為人民幣-9.99元，而上一年度則為人民幣-23.90元。

人民幣千元，百分比及 每股美國存託股金額除外	截至		同比	截至		同比
	12月31日止三個月 2023年	2022年		12月31日止年度 2023年	2022年	
收入						
來自平安集團的收入	<b>497,524</b>	695,992	-28.5%	<b>2,091,039</b>	2,526,682	-17.2%
來自陸金所的收入	<b>63,604</b>	104,527	-39.2%	<b>269,073</b>	459,419	-41.4%
來自第三方客戶的收入 <sup>1</sup>	<b>363,437</b>	441,915	-17.8%	<b>1,307,396</b>	1,477,901	-11.5%
總計	<b>924,565</b>	1,242,434	-25.6%	<b>3,667,508</b>	4,464,002	-17.8%
毛利	<b>358,066</b>	501,070		<b>1,349,405</b>	1,635,016	
毛利率	<b>38.7%</b>	40.3%		<b>36.8%</b>	36.6%	
非國際財務報告準則毛利率	<b>42.1%</b>	42.8%		<b>40.3%</b>	40.1%	
經營虧損	<b>(79,419)</b>	(194,172)		<b>(368,212)</b>	(981,563)	
經營利潤率	<b>-8.6%</b>	-15.6%		<b>-10.0%</b>	-22.0%	
歸母淨虧損	<b>(81,349)</b>	(177,337)		<b>(362,715)</b>	(872,274)	
歸母淨利潤率	<b>-8.8%</b>	-14.3%		<b>-9.9%</b>	-19.5%	
每股美國存託股虧損淨額 <sup>2</sup> (基本及攤薄)	<b>(2.24)</b>	(4.80)		<b>(9.99)</b>	(23.90)	

<sup>1</sup> 第三方客戶指於相關期間收入貢獻少於本公司總收入5%的每一名客戶。該等客戶是本公司多元化戰略的重點。

<sup>2</sup> 以人民幣計。每股美國存託股代表三十股普通股。於2022年12月，本公司進行美國存託股比率變更，將其普通股與美國存託股比率由一(1)股美國存託股代表三(3)股普通股調整為一(1)股美國存託股代表三十(30)股普通股，或比率變更。除另有說明外，比率變更已追溯應用於本新聞稿所列所有期間。

## 董事長、首席執行官及首席財務官意見

「2023年，我們在減虧方面取得了顯著的里程碑。」公司董事長兼首席執行官沈崇鋒先生說道。「歸母淨虧損從上一年度的人民幣872百萬元改善到了人民幣363百萬元。多個因素促成了這一改善，包括我們積極調整產品組合，持續控制費用並提高運營效率，以及有效地將資源配置到研發領域。」

沈崇鋒先生進一步表示，「2023年，我們繼續致力於產品升級，我們通過改進算法模型、擴大系統兼容性及優化架構結構來進一步拓寬應用場景，以改善用戶體驗和應用操作效果。例如，我們的全能代理人獲得了中國信息通信技術研究院第三屆「金信通及金融科技創新應用卓越案例」獎項，我們的公司榮獲了國際數據合作公司(IDC FinTech)頒發的「金融科技全球百強」獎項，以及畢馬威(KPMG)頒發的「中國金融科技企業卓越獎。」



「展望2024年，新一輪科技革命與產業變革持續深化，以人工智能為核心的新質生產力正在加速引領產業高質量發展。我們堅定認為金融業將會是「人工智能+」落地的最佳實踐場景與新質生產力蓬勃發展的戰略要地。壹賬通一直以來致力於以科技創新賦能金融行業升級轉型，專注於服務優質+客戶和產品提升，滿足金融機構對於各類業務生產力躍遷的核心訴求，具有智能語音機器人、全能代理人等為新質生產力典範的產品，為金融機構「提效率、提服務；降成本、降風險」的需求提供有力支撐。」

「我們的境外業務實現快速增長，對收入作出巨大貢獻。境外客戶貢獻的收入（不包括平安壹賬通銀行（香港）有限公司（「平安壹賬通銀行」）的貢獻）由2022年的人民幣133百萬元增長37.2%至2023年的人民幣182百萬元。來自境外客戶的收入佔來自第三方客戶的收入的比例由2022年的9.7%增長至2023年的15.7%。我們的產品受到境外客戶的高度評價。2024年，我們將繼續積極開拓境外市場及擴大境外銷售網絡。」

「我們堅信中國的一系列經濟刺激措施將對經濟產生積極推動作用。然而，我們也認識到我們行業在短期內完全恢復需要時間。2024年，我們將繼續保持審慎態度，專注於提升第三方客戶的收入以及提高利潤率。」沈崇鋒先生最後補充道。

首席財務官羅永濤先生表示，「本人欣然與各位分享，我們在管理成本及提高運營效率方面所做的努力已經取得了顯著的成果，展示有希望的盈利途徑。2023年第四季度，我們的歸母淨利潤率較2022年同期相比由-14.3%提升至-8.8%，而於2023年全年，我們的歸母淨利潤率較上一年度相比由-19.5%提升至-9.9%。這不僅表明我們對財務健康的承諾，亦表明我們正朝着盈利的方向發展。本人亦欣然宣佈，我們2023年的非國際財務報告準則毛利率同比保持相對穩定，由40.1%略微增至40.3%。截至2023年12月31日，可動用資金<sup>1</sup>達人民幣2,072百萬元（2022年12月31日：人民幣2,082百萬元）。該等成果驗證了我們為股東創造價值的承諾，並在不斷變化的市場條件下保持韌性的財務狀況。展望未來，我們將繼續專注於收入結構的改善。我們有信心實現可持續增長及長期價值。」

於2023年11月13日，本公司與陸金所控股有限公司（「買方」）及本公司於香港註冊成立的間接全資附屬公司平安壹賬通銀行簽訂股份購買協議，以933百萬港元的現金代價出售本公司的虛擬銀行業務（「出售事項」）。出售事項已獲得本公司董事會審核委員會及股東的批准，出售事項待各先決條件獲達成或獲豁免（倘適用）後，方告交割完成。

<sup>1</sup> 可動用資金等於本公司的現金及現金等價物（不包括平安壹賬通銀行的現金及現金等價物）加按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。

## 收入明細

人民幣千元，百分比除外	截至		同比	截至		同比
	12月31日止三個月 2023年	2022年		12月31日止全年 2023年	2022年	
技術解決方案分部 <sup>3</sup>						
實施	<b>216,357</b>	316,944	-31.7%	<b>834,620</b>	861,820	-3.2%
基於交易的收入和支持服務的收入						
獲客服務	<b>23,723</b>	70,515	-66.4%	<b>132,112</b>	383,723	-65.6%
風險管理服務	<b>92,934</b>	111,551	-16.7%	<b>320,462</b>	414,849	-22.8%
運營支持服務	<b>194,189</b>	274,845	-29.3%	<b>861,056</b>	1,140,727	-24.5%
雲服務平台	<b>334,076</b>	354,012	-5.6%	<b>1,245,952</b>	1,315,819	-5.3%
開發後維護服務	<b>12,839</b>	10,450	22.9%	<b>52,012</b>	50,983	2.0%
其他	<b>7,781</b>	71,560	-89.1%	<b>75,377</b>	189,541	-60.2%
基於交易的收入和支持服務的收入小計	<b>665,542</b>	892,933	-25.5%	<b>2,686,971</b>	3,495,642	-23.1%
小計	<b>881,899</b>	1,209,877	-27.1%	<b>3,521,591</b>	4,357,462	-19.2%
虛擬銀行業務分部						
利息及佣金	<b>42,666</b>	32,557	31.1%	<b>145,917</b>	106,540	37.0%
總計	<b>924,565</b>	1,242,434	-25.6%	<b>3,667,508</b>	4,464,002	-17.8%

<sup>3</sup> 分部間抵銷及調整計入技術解決方案分部。

2023年第四季度的收入由上一年度同期的人民幣1,242百萬元減少25.6%至人民幣925百萬元，主要是由於基於交易的收入和支持服務的收入減少。實施收入同比下降31.7%至人民幣216百萬元，主要是由於新客戶從疫情影響中恢復的需求低迷。基於交易的收入和支持服務的收入方面，獲客服務收入同比減少66.4%至人民幣24百萬元，主要原因是交易量下降以及本公司在數字化銀行板塊逐步淘汰低價值產品的積極行動。風險管理服務收入同比減少16.7%至人民幣93百萬元，主要是由於銀行業務復甦慢於預期，導致銀行貸款解決方案交易量減少。運營支持服務收入同比減少29.3%至人民幣194百萬元，主要是由於保險及銀行客戶需求減少所致。由於需求減少，雲服務平台收入為人民幣334百萬元，同比減少了5.6%。由於對車生態系統相關服務的需求減少，其他服務收入同比減少89.1%至人民幣8百萬元。與上一年度第四季度相比，平安壹賬通銀行香港虛擬銀行業務的收入增加31.1%至人民幣43百萬元。

人民幣千元，百分比除外	截至			截至		
	12月31日止三個月		同比	12月31日止全年		同比
	2023年	2022年		2023年	2022年	
數字化銀行板塊	<b>247,109</b>	370,383	-33.3%	<b>941,879</b>	1,456,704	-35.3%
數字化保險板塊	<b>140,742</b>	264,645	-46.8%	<b>657,235</b>	881,702	-25.5%
加馬平台板塊	<b>494,048</b>	574,848	-14.1%	<b>1,922,477</b>	2,019,057	-4.8%
虛擬銀行業務板塊	<b>42,666</b>	32,557	31.1%	<b>145,917</b>	106,540	37.0%
<b>總計</b>	<b>924,565</b>	1,242,434	-25.6%	<b>3,667,508</b>	4,464,002	-17.8%

加馬平台板塊收入同比減少14.1%至人民幣494百萬元，佔總收入的53.4%，主要由於雲服務平台需求下降導致本公司開放平台產品交易量減少。2023年第四季度的數字化銀行板塊收入由上一年度同期的人民幣370百萬元減少33.3%至人民幣247百萬元，主要是由於獲客服務及風險管理服務交易量減少。該收入下降反映了本公司逐步淘汰低價值產品的舉措。2023年第四季度的數字化保險板塊收入由上一年度同期的人民幣265百萬元減少46.8%至人民幣141百萬元，主要由於汽車生態系統服務需求減少。此外，虛擬銀行業務板塊收入由上一年度同期的人民幣33百萬元增加31.1%至人民幣43百萬元。

## 收入

2023年第四季度的收入由上一年度同期的人民幣1,242百萬元減少25.6%至人民幣925百萬元，主要由於基於交易的收入和支持服務的收入減少。

## 收入成本

2023年第四季度的收入成本由上一年度同期的人民幣741百萬元減少23.6%至人民幣566百萬元，與收入減少基本一致。

## 毛利

2023年第四季度的毛利由上一年度同期的人民幣501百萬元減少至人民幣358百萬元。2023年第四季度的毛利由2022年第四季度的40.3%輕微減少1.6個百分點至38.7%，原因是人力成本較上一年度同期增加。非國際財務報告準則毛利率由上一年度同期的42.8%減至42.1%。有關本公司國際財務報告準則與非國際財務報告準則毛利率的對賬，請參閱「國際財務報告準則與非國際財務報告準則業績的對賬(未經審核)」。

## 經營虧損及開支

2023年第四季度的經營開支總額減至人民幣436百萬元，而上一年度同期則為人民幣745百萬元，主要是由於人力成本下降，進一步提高了盈利能力。經營開支總額佔收入的百分比由59.9%減少12.8個百分點至47.1%。

- 2023年第四季度的研發開支由人民幣390百萬元減至人民幣197百萬元，主要是由於人力成本下降以及本公司以合理節奏控制研發投入並有選擇性聚焦投入盈利性項目機會。研發開支佔收入的百分比減至21.3%，而上一年度同期為31.4%。
- 2023年第四季度的銷售及營銷開支減至人民幣69百萬元，而上一年度為人民幣99百萬元，主要由於人力成本下降。銷售及營銷開支佔收入的百分比由8.0%減至7.5%。
- 2023年第四季度的一般及行政開支由上一年度的人民幣255百萬元減至人民幣169百萬元，主要是由於嚴格的成本控制措施及本公司不斷努力優化其業務流程。一般及行政開支佔收入的百分比由20.6%減至18.3%。

2023年第四季度的經營虧損明顯收窄至人民幣79百萬元，而上一年度同期則為人民幣194百萬元。經營利潤率由上一年度同期的-15.6%提升至-8.6%。

## 歸母淨虧損

2023年第四季度的壹账通歸母淨虧損合共為人民幣81百萬元，而上一年度同期則為人民幣177百萬元。歸屬於壹账通股東的每股基本及攤薄美國存託股虧損淨額減至人民幣-2.24元，而上一年度同期則為人民幣-4.80元。第四季度的美國存託股加權平均數目為36,319,638股。

## 現金流

於2023年第四季度，經營活動所得現金淨額為人民幣174百萬元。投資活動所用現金淨額為人民幣197百萬元。融資活動所用現金淨額為人民幣32百萬元。



## 會議信息

日期／時間 2024年3月18日（星期一）上午八時正（美國東部時間）  
2024年3月18日（星期一）下午八時正（香港時間）

在線登記 <https://www.netroadshow.com/events/login?show=fcfccf38&confId=61770>

財務業績及存檔的會議記錄將於壹账通的投資者關係網站 [ir.ocft.com](http://ir.ocft.com) 發佈。

## 關於壹账通

壹账通金融科技有限公司是一家服務金融服務行業的商業科技服務提供商。本公司將廣泛的金融服務行業專業知識與市場領先的技術相結合，為金融機構提供技術應用和技術賦能的業務服務。本公司提供的綜合解決方案和平台包括數字化銀行解決方案、數字化保險解決方案和金融機構技術基礎設施平台加馬平台。本公司的解決方案助力客戶實現數字化轉型，幫助客戶提高效率、提升服務質量、降低成本和風險。

本公司與金融機構建立了長期的合作關係，以滿足其數字化轉型的需求。本公司亦擴大了對價值鏈其他參與者的服務，以支持金融服務生態系統的數字化轉型。此外，本公司已成功將技術解決方案出口至境外金融機構。

有關更多資料，請訪問 [ir.ocft.com](http://ir.ocft.com)。

## 安全港聲明

本新聞稿包含前瞻性陳述。該等陳述構成《1934年證券交易法》(經修訂)第21E條及《1995年美國私人證券訴訟改革法案》所界定的「前瞻性」陳述。該等前瞻性陳述可以通過「將要」、「預計」、「預期」、「未來」、「打算」、「計劃」、「認為」、「估計」、「相信」和類似陳述等術語加以識別。該等陳述乃基於管理層當前的預期以及當前的市場和經營狀況，並與涉及已知或未知風險、不確定性和其他因素的事件有關，而所有該等因素均難以預測且大多數超出本公司的控制範圍。前瞻性陳述涉及內在風險和不確定性。許多因素可能導致實際結果與任何該等前瞻性陳述中載列的結果存在重大差異，包括但不限於以下方面：本公司在金融機構商業科技服務方面經營歷史有限；其實現或維持盈利的能力；金融服務行業的法律、法規或標準收緊；本公司遵守中國及其經營所在其他司法權區不斷變化的監管規定的能力；其遵守現有或未來有關數據保護或數據安全的法律及法規的能力；其維持及擴大客戶基礎或加強客戶參與度的能力；其維持與平安集團(本公司戰略合作夥伴、最重要客戶及最大供應商)之間關係的能力；其有效競爭以服務於中國金融機構的能力；其技術的有效性、其維護並改進技術基礎設施和安全措施的能力；其保護知識產權和專有權利的能力；其與業務夥伴保持或拓展關係的能力以及業務夥伴表現不及預期；其保護或推廣品牌及聲譽的能力；其及時實施並配置解決方案的能力；其獲得所需額外資本的能力；針對在美國上市的中國公司的訴訟及負面宣傳；金融市場以及商業及經濟狀況的干擾；本公司尋求收購或擴張機會並從中取得最優結果的能力；新冠疫情的持續時長、企業復甦的滯後效應及其對本公司業務及財務表現的潛在影響；及與前述各項相關的假設。有關以上及其他風險的更多資料載於本公司向美國證券交易委員會提交的文件中。本新聞稿及附件中提供的所有資料均截至本新聞稿發佈之日，且除非適用法律要求，本公司不承擔任何更新任何前瞻性陳述的義務。

## 使用未經審核非國際財務報告準則財務計量指標

未經審核綜合財務資料乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際財務報告準則會計準則（「國際財務報告準則」）編製。非國際財務報告準則計量用於毛利和毛利率，經調整以剔除非現金項目，包括在收入成本中確認的無形資產攤銷、在收入成本中確認的物業及設備折舊以及在收入成本中確認的股份薪酬開支。壹账通管理層定期審查非國際財務報告準則毛利及非國際財務報告準則毛利率以評估我們的業務表現。通過剔除非現金項目，該等財務指標使壹账通管理層能夠評估一美元收入與現金毛利的轉換情況。壹账通使用該等非國際財務報告準則財務計量指標評估我們的持續經營，並用於內部規劃及預測。壹账通認為，非國際財務報告準則財務資料，綜合而言，有助於投資者，原因為其提供一致性並可與過去財務業績進行比較，便於對各期的經營業績進行比較，並有助於與其他公司進行比較，原因為許多其他公司均使用類似的財務資料。壹账通亦認為，呈列非國際財務報告準則財務計量指標可為我們的投資者提供關於我們的經營業績的有用資料，原因為其可使投資者更清楚地了解壹账通管理層在財務及經營決策中使用的資料，從而使投資者能夠從壹账通管理層的角度看待管理層用於經營業務的重要財務指標，並使投資者更好地了解壹账通的業績。然而，非國際財務報告準則財務資料僅作為補充資料呈列，不應視為按照國際財務報告準則呈列的財務資料的替代資料，並且可能不同於其他公司使用的類似標題的非國際財務報告準則計量指標。鑒於上述限制，閣下不應將非國際財務報告準則財務計量指標與根據國際財務報告準則編製的財務計量指標分開考慮或作為其替代指標。無論何時壹账通使用非國際財務報告準則財務計量指標時，均會提供與根據國際財務報告準則陳述的最接近的、適用財務計量指標之間的對賬。我們鼓勵投資者及股東審閱相關的國際財務報告準則財務計量指標，以及該等非國際財務報告準則財務計量指標與彼等最直接可比的國際財務報告準則財務計量指標之間的對賬。有關非國際財務報告準則財務計量指標的更多資料，請參閱本新聞稿末所載「國際財務報告準則與非國際財務報告準則業績的對賬（未經審核）」表格。

### 聯絡人

投資者關係：

OCFT投資者關係團隊

OCFT\_IR@ocft.com

媒體關係：

Frank Fu

pub\_jryztppxcb@pingan.com.cn

**壹账通**  
**簡明綜合全面收益表**  
**(未經審核)**

	截至12月31日止三個月		截至12月31日止全年	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
收入	924,565	1,242,434	3,667,508	4,464,002
— 技術解決方案	881,899	1,209,877	3,521,591	4,357,462
— 虛擬銀行業務	42,666	32,557	145,917	106,540
收入成本	(566,499)	(741,364)	(2,318,103)	(2,828,986)
毛利	358,066	501,070	1,349,405	1,635,016
研發開支	(196,973)	(389,957)	(955,201)	(1,417,691)
銷售及營銷開支	(69,472)	(99,214)	(275,351)	(411,356)
一般及行政開支	(169,062)	(255,408)	(504,970)	(824,711)
金融及合同資產減值虧損淨額	(11,444)	(18,566)	(53,950)	(33,639)
其他收入、收益或虧損－淨額	9,466	67,903	71,855	70,818
經營虧損	(79,419)	(194,172)	(368,212)	(981,563)
財務收入	10,001	5,288	29,580	14,709
財務成本	(6,261)	(9,168)	(20,532)	(37,173)
財務收入／(成本)－淨額	3,740	(3,880)	9,048	(22,464)
應佔聯營公司及合營企業 (虧損)／利潤－淨額	-	(1,550)	4,607	24,852
聯營公司減值損失	-	(10,998)	(7,157)	(10,998)
除所得稅前虧損	(75,679)	(210,600)	(361,714)	(990,173)
所得稅(開支)／收益	(3,019)	13,475	(9,762)	62,147
期內虧損	(78,698)	(197,125)	(371,476)	(928,026)
以下人士應佔(虧損)／利潤：				
— 本公司擁有人	(81,349)	(177,337)	(362,715)	(872,274)
— 非控股權益	2,651	(19,788)	(8,761)	(55,752)
其他全面收益，除稅後淨值 其後可能重新分類至損益的項目				
— 外匯折算差額	(9,602)	(6,891)	3,880	69,454
— 按公允價值計量且其變動計入其他 全面收益的債務工具公允價值變動	(3,856)	5,512	500	5,324
其後不會重新分類至損益的項目				
— 外匯折算差額	(14,541)	(41,136)	22,336	356,691
期間全面虧損總額	(106,697)	(239,640)	(344,760)	(496,557)
以下人士應佔全面(虧損)／收益總額：				
— 本公司擁有人	(109,348)	(219,852)	(335,999)	(440,805)
— 非控股權益	2,651	(19,788)	(8,761)	(55,752)
本公司擁有人應佔每股美國存託股虧損 (以每股人民幣元列示)				
— 基本及攤薄	(2.24)	(4.80)	(9.99)	(23.90)



**壹账通**  
**簡明綜合資產負債表**  
(未經審核)

	2023年 12月31日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
--	--------------------------	--------------------------

**資產**

**非流動資產**

物業及設備	85,076	151,401
無形資產	471,371	570,436
遞延稅項資產	768,276	765,959
按權益法入賬的投資	-	199,200
按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產	1,372,685	821,110
受限制現金及初始期限超過三個月的定期存款	5,319	-
預付款項及其他應收款項	6,663	-
<b>非流動資產總值</b>	<b>2,709,390</b>	<b>2,508,106</b>

**流動資產**

貿易應收款項	710,669	940,989
合同資產	95,825	122,628
預付款項及其他應收款項	905,691	1,078,604
來自虛擬銀行的按攤銷成本計量的金融資產	3,081	44
按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產	853,453	1,233,431
按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	925,204	690,627
衍生金融資產	38,008	56,363
受限制現金及超過三個月的定期存款	447,564	343,814
現金及現金等價物	1,379,473	1,907,776
<b>流動資產總值</b>	<b>5,358,968</b>	<b>6,374,276</b>
<b>資產總值</b>	<b>8,068,358</b>	<b>8,882,382</b>

**權益及負債**

**權益**

股本	78	78
就股份激勵計劃持有的股份	(149,544)	(149,544)
其他儲備	10,989,851	10,953,072
累計虧損	(7,873,614)	(7,510,899)
<b>本公司權益擁有人應佔權益</b>	<b>2,966,771</b>	<b>3,292,707</b>
非控股權益	(18,979)	(14,652)
<b>權益總額</b>	<b>2,947,792</b>	<b>3,278,055</b>

	2023年 12月31日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
--	--------------------------	--------------------------

**負債**

**非流動負債**

貿易及其他應付款項	28,283	132,833
合同負債	17,126	19,977
遞延稅項負債	2,079	5,196
<b>非流動負債總額</b>	<b>47,488</b>	<b>158,006</b>

**流動負債**

貿易及其他應付款項	1,981,288	2,531,273
應付工資及福利	385,908	431,258
合同負債	138,563	166,650
短期借款	251,732	289,062
客戶存款	2,261,214	1,929,183
來自虛擬銀行的其他金融負債	54,373	89,327
衍生金融負債	-	9,568
<b>流動負債總額</b>	<b>5,073,078</b>	<b>5,446,321</b>
<b>負債總額</b>	<b>5,120,566</b>	<b>5,604,327</b>

**權益及負債總額**

<b>8,068,358</b>	<b>8,882,382</b>
------------------	------------------

**壹账通**  
**簡明綜合現金流量表**  
(未經審核)

	截至		截至	
	12月31日止三個月		12月31日止全年	
	2023年	2022年	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
經營活動所得／(所用)現金淨額	<b>174,099</b>	175,076	<b>(648,461)</b>	(745,984)
投資活動(所用)／所得現金淨額	<b>(197,255)</b>	340,401	<b>318,634</b>	1,873,169
融資活動所用現金淨額	<b>(32,373)</b>	(63,366)	<b>(213,605)</b>	(694,066)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	<b>(55,529)</b>	452,111	<b>(543,432)</b>	433,119
期初現金及現金等價物	<b>1,451,556</b>	1,455,767	<b>1,907,776</b>	1,399,370
匯率變動對現金及現金等價物的影響	<b>(16,554)</b>	(102)	<b>15,129</b>	75,287
期末現金及現金等價物	<b>1,379,473</b>	1,907,776	<b>1,379,473</b>	1,907,776

**壹账通**  
**國際財務報告準則與非國際財務報告準則業績的對賬**  
**(未經審核)**

	截至		截至	
	12月31日止三個月		12月31日止全年	
	2023年	2022年	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
毛利	<b>358,066</b>	501,070	<b>1,349,405</b>	1,635,016
毛利率	<b>38.7%</b>	40.3%	<b>36.8%</b>	36.6%
非國際財務報告準則調整				
在收入成本中確認 的無形資產攤銷	<b>28,397</b>	32,058	<b>118,359</b>	152,837
在收入成本中確認的物業 及設備折舊	<b>2,233</b>	593	<b>6,747</b>	2,750
在收入成本中確認 的股份薪酬開支	<b>709</b>	(1,939)	<b>3,233</b>	-
非國際財務報告準則毛利	<b>389,405</b>	531,782	<b>1,477,744</b>	1,790,603
非國際財務報告準則毛利率	<b>42.1%</b>	42.8%	<b>40.3%</b>	40.1%

資料來源：壹账通金融科技有限公司